
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 1314 del 20-12-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO PEDANA PER INGRESSO BIBLIOTECA COMUNALE - AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA. CIG Z723DCCFCB (RIF. DUP/PIAO 6/2/1/2)

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 151
Proposta del settore n. 369

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l'ufficio economato deve provvedere all'acquisto di materiale di consumo per gli
uffici comunali;

PRESO ATTO della richiesta acquisita per vie brevi da parte del Servizio Cultura Comunicazione e
Sport, via mail, con la quale si richiede l’acquisto di una pedana a metraggio da posizionare
all’ingresso della biblioteca comunale in sostituzione di quello rovinato a seguito degli eventi
alluvionali dello scorso 2 novembre;

VISTA l’urgenza di provvedere in merito, in quanto la riapertura della biblioteca è programmata per
il prossimo 8 gennaio, considerato il modico valore della fornitura in oggetto, e la conoscenza
precisa delle dimensioni e delle caratteristiche che il prodotto deve avere, il Servizio Cultura ha
provveduto autonomamente all’individuazione di una ditta del territorio che possa procedere alla
fornitura in tempi ristretti e ha comunicato al Servizio scrivente il riferimento della ditta Grani di
Grani Vernici di Pistoia con sede in via G. Galilei 33 C.F. E P.IVA 01993780475;

CONSIDERATO che trattandosi di forniture non incluse nel programma biennale delle forniture e dei
servizi, adottato ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, tutt'ora vigente per l'anno 2023 ai sensi
dell'art. 225 c. 2 D.lgs 36/2023, si provvede in questa sede, che costituisce la fase di avvio
dell'intervento, all'individuazione del RUP ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 36/2023, secondo quanto
previsto dalla circolare del Segretario Generale prot. n. 23340 dell'8/5/2019 e visto il parere
acquisito da ANCI in data 7/5/2019;

RITENUTO di individuare la Dott.ssa Michela Palmili, Istruttore Direttivo Amm.vo e Cont.le, Cat. D,
facente parte del Servizio Finanziario ed Economato, in possesso delle competenze necessarie,
essendo la stessa Economo Comunale e preposta all’ufficio economato, nel ruolo e funzioni proprie
del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 per quanto attiene
la presente fornitura;

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019)
con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA (o ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi dell’art. 328 c. 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento
delle relative procedure), da 1.000 euro a 5.000 euro;

DATO ATTO che le forniture oggetto del presente provvedimento sono di modico importo;

RICHIAMATO l’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 in tema di affidamento diretto di forniture e
servizi di importo inferiore ai 140.000 euro;

DATO ATTO
- che l’Economo Comunale ha provveduto a contattare direttamente il fornitore individuato dal
Servizio Cultura Comunicazione e Sport,richiedendo il preventivo e che la stessa lo ha inviato in
data 15/12/2023, acquisito in pari data a protocollo n. 59510/2023, unitamente alla dichiarazione
di possesso dei requisiti e alla attestazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- che dal preventivo si evince una spesa complessiva pari a € 84,10 oltre iva per un totale
complessivo di € 102,60;

DATO ATTO che:
- la forma contrattuale è quella riconducibile allo scambio di corrispondenza, ai sensi dell'art. 18 c.
1 D.Lgs 36/2023;
- per l’oggetto del presente provvedimento è stato rilasciato da Anac il cig Z723DCCFCB;

DATO ATTO CHE
- nel rispetto dell’atto di gestione organizzativa n. 50621 del 19/10/2023 procedendo ad
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 di importo inferiore a €
40.000,00 non si procede alla verifica dei requisiti ma tale adempimento verrà svolto previo
sorteggio effettuato dal Servizio Affari Generali e Attività Negoziali.
- che si è comunque provveduto all’acquisizione del DURC che alla data odierna risulta regolare
come da certificato n. INAIL_40557460 del 2/10/2023 scadenza 30/01/2024;
- la ditta assume gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria;

2/4  



VISTA la seguente normativa:
- il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs n.36/2023;
- il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATI inoltre:
- la deliberazione C.C. n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del DUP (Documento Unico di
Programmazione) 2023/2027, triennio 2023/2025;
- la deliberazione C.C. n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025;
- il Decreto sindacale n. 15 del 13/07/2022 di incarico di Dirigente Area Risorse; 
la deliberazione G.C. n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO (Piano Integrato di Attività e
Organizzazione) 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- la deliberazione G.C. n 209 del 28/12/2022 di presa d’atto della proposta presentata dai Dirigenti
delle tre Aree e dal Segretario Generale, relativa alla costituzione delle Posizioni Organizzative e
finalizzata alla richiesta del budget necessario;

VERIFICATO preventivamente: 
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2023/2027, triennio 2023/2025;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che le prestazioni saranno avviate e concluse entro l’annualità di
riferimento;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato
dalla L. 145/2018;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze in coerenza con
gli obiettivi di DUP e PIAO attribuiti al Servizio Finanziario (CODICE DUP/PIAO 6.2.1.2);
Tutto ciò premesso e considerato
 

DETERMINA

1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e
di diritto della stessa;

2. di affidare, per le motivazioni di cui sopra, alla Grani di Grani Vernici di Pistoia con sede in via G.
Galilei 33 c.f. e p.iva 01993780475 la fornitura dii una pedana a misura secondo le caratteristiche
di cui alla comunicazione del Servizio Cultura Comunicazione e Sport per Euro 84,10 oltre IVA e
quindi per complessivi 102,60;

3. di impegnare per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, a favore della ditta Grani
Vernici, la somma complessiva di euro 102,60 ai seguenti capitoli di bilancio pluriennale 2023/
2025, annualità 2023, al capitolo 2150/110 “Acquisto beni di consumo per Servizio Biblioteca
comunale - materiale informatico ed attrezzature non inventariabili” per € 102,60 dando atto che il
presente provvedimento è assunto ai sensi dell'art. 17, comma 2, D.Lgs. 36/2023:

4. di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite scambio di corrispondenza ai sensi
dell’art. 18 comma 1 D.Lgs. 36/2023;

5. di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2023/2025;

- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2023;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto, è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come
riformulato dalla L. 145/2018;

3/4  



- che la ditta affidataria assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari in ottemperanza a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i;

- il rup ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è la Dott.ssa Michela Palmili assegnata al Servizio
Finanziario ed Economato;

- il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 e art.6 della L. 241/90 e s.m.i. è la dott.ssa
Michela Palmili assegnata al Servizio Finanziario ed Economato;

- di dare atto che saranno assolti, successivamente alla pubblicazione all'Albo Pretorio on line, gli
eventuali obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33/2013;

- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana nel termine di 30 giorni
dalla pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

- di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo ai
soggetti ex art. 6-bis della legge 7 Agosto 1990, n. 241, così come introdotto dall’art. 1, c. 41 della
legge 6 Novembre 2012, n. 190;

Data
15-12-2023

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4  


